
 

1 

 

 
DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITÀ EDILIZIE 
 

 

    

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Affidamento di lavori e forniture per interventi di messa in sicurezza della copertura in 

cristallo dell’edificio “Residenza Vazzieri” e di n. 3 uscite esterne presso edificio III 

Polifunzionale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VALUTATA la necessità di procedere alla realizzazione di interventi di protezione consistenti nella posa in 

opera di una grata di protezione e sostituzione di un cristallo in copertura presso l’edificio 
Residenza Vazzieri e nella realizzazione di una protezione metallica per alcuni spazi esterni 
all’Edificio III Polifunzionale; 

CONSIDERATO che tali interventi si rendono necessari per garantire maggiore sicurezza agli spazi di 
circolazione posti al piano terzo dell’Edificio Residenza Vazzieri proteggendo gli stessi da una 
lucernario corrente di ml. 40 posizionato nella sommità della copertura dell’edificio, e maggiore 
sicurezza agli spazi pedonali esterni all’edificio III Polifunzionale lotto 2 in corrispondenza delle 
uscite di sicurezza delle aule poste a piano terra lato sud; 

VISTI  gli elaborati progettuali redatti dall’Area Servizi Tecnici;  

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nel Geom. Piero AURISANO, responsabile del Settore 
Gestione Utenze ed Attività Edilizie; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo degli interventi, stimato dal Rup sulla scorta dei correnti prezzi di 
mercato e secondo il computo metrico allegato, ammonta a complessivi € 28.900,00 come da 
quadro economico di seguito riportato: 

 

 
 

1) Lavori e forniture presso edificio Residenza Vazzieri 12.575,56

2) Lavori e forniture presso edificio III Polifunzionale 8.876,12

SOMMANO 21.451,68

e in c. t. 21.450,00

3) Oneri per la sicurezza 950,00

SOMMANO LE OPERE EDILI € 22.400,00

1) Imprevisti sui lavori 906,48

2) I.V.A. 22% su lavori ed imprevisti 5.127,43

3) Incentivo progettazione Legge 216/96 e succ. (2%) 466,13

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.500,00

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 28.900,00

A.  OPERE EDILI

B.  SOMME A DISPOSIZIONE

Prot. n. 25894 del 23/10/2018 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. II/2 - Rep.242/2018]



 

2 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’art.7, c.2 del D.L. 52/2012 - dell’art. 1 comma 502 L.208/2015 
e dell’art.36 comma 6 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs.50/2016, procedere 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con 
il criterio del prezzo più basso, mediante percentuale di ribasso sull’importo posto a base di 
gara, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.lgs. n.50/2016; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale n. 7 del 6 aprile 2018, relativa alle linee guida per 
l’affidamento di lavori e forniture di beni e servizi entro l’importo di € 40.000,00; 

ACCERTATA la copertura finanziaria complessiva per l’intervento in oggetto, comprensivo di oneri ed Iva, 
pari ad € 28.900,00, che graverà sulla voce di costo “Fabbricati”, con codifica 
C.A.01.010.02.01.02 dell’esercizio finanziario 2018; 

 

DETERMINA 

 di approvare il quadro economico di spesa dei lavori di seguito riportato: 
 

 

 di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lettera b) del D.Lgs.50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al M.E.P.A., con il criterio del prezzo più 
basso, con percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art.95 comma 4, lettera a) del 
medesimo decreto, per l’affidamento di lavori e forniture per interventi di realizzazione di grata di copertura e 
sostituzione cristalli presso edificio “Residenza Vazzieri” e realizzazione di una protezione metallica presso 
edificio “III Polifunzionale” dell’Università degli Studi del Molise; 

 di autorizzare l’impegno di spesa provvisorio, occorrente per l’affidamento dei lavori di cui al punto che 
precede, comprensivi di oneri della sicurezza ed iva per complessivi € 28.900,00 da far gravare sulla voce di 
costo “Fabbricati”, con codifica CA.01.010.02.01.02  dell’esercizio finanziario 2018; 

 di nominare il Geom. Piero AURISANO Responsabile del Procedimento  e Direttore di esecuzione dell’intervento 
di cui trattasi. 
 
 

          IL  DIRETTORE  GENERALE  

                  (Dott. Valerio BARBIERI) 

 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs   n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

1) Lavori e forniture presso edificio Residenza Vazzieri 12.575,56

2) Lavori e forniture presso edificio III Polifunzionale 8.876,12

SOMMANO 21.451,68

e in c. t. 21.450,00

3) Oneri per la sicurezza 950,00

SOMMANO LE OPERE EDILI € 22.400,00

1) Imprevisti sui lavori 906,48

2) I.V.A. 22% su lavori ed imprevisti 5.127,43

3) Incentivo progettazione Legge 216/96 e succ. (2%) 466,13

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.500,00

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 28.900,00

A.  OPERE EDILI

B.  SOMME A DISPOSIZIONE



 

3 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.01.010.02.01.02 

“Fabbricati” 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 746 € 28.900,00    

 
Annotazioni:________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data 22/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-10-23T13:32:58+0200
	IT
	Valerio Barbieri




